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Mbështetur nga: 

 



LISTA E SHKURTESAVE 

5  





PËRMBAJTJA 







HYRJE 

 



Ndërlidhja me aktet 







UDHËZIME PËR HARTIMIN E PROCEDURAVE STANDARDE 
OPERATIVE 

Përkufizimi dhe qëllimi i PSO-së 

Arsyet për përcaktimin e procedurave 



Kur duhet të krijohen procedurat 

Çfarë duhet të keni parasysh gjatë shkrimit të procedurave 

Komponentët e PSO-ve 

1. Kapitulli

1.1 Emri i institucionit shëndetësor 



1.2 Emri i procedurës 

1.3 Lloji i procedurës 

1.4 Numri unik i procedurës 

1.5 Numri i faqeve të procedurës 

1.6 Vlefshmëria e procedurës 

2. Elementet e obligueshme të përmbajtjes së procedurës

2.1 Deklarata e përgjithshme 

2.2 Fusha e zbatimit 

2.3 Shpërndarja dhe mbikëqyrja 



2.4 Procedura / rrjedha e veprimit / procesi / hapat 

2.5 Rishikimi i procedurës 

3. Aprovimi i procedurës



Nr. i kapitullit Nr. i PSO-së Nr. i hapave Nr. i nënhapave

KAPITULLI I 

Totali i kapitullit I 10 39 213 

KAPITULLI II 

Totali i kapitullit II 11 51 365 

KAPITULLI III 

Totali i kapitullit III 8 41 299 

KAPITULLI IV 

Totali i kapitullit III 4 15 99 

KAPITULLI V 
35 

Totali i kapitullit V 4 16 120 

- PSO 37 162 1096 



KAPITULLI I – PROCEDURAT QË RREGULLOJNË VIZITAT 
NË KOMUNITET 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 





1. PROCEDURA PËR KUSHTET E USHTRIMIT TË SË DREJTËS SË
QYTETARIT PËR KUJDES SHËNDETËSOR NË SHTËPI

Qëllimi 





2. PROCEDURA PËR KONFIDENCIALITETIN E INFORMACIONIT
DHE MBROJTJEN E TË DHËNAVE PERSONALE TË PACIENTIT

Qëllimi 





3. PROCEDURA QË PËRCAKTON KRITERET E ANGAZHIMIT TË
PUNONJËSIT SOCIAL

Qëllimi 





KOMUNA 

QKMF 

Nr. kartelës shëndetësore: Data e hapjes: 

REKOMANDIM PËR QENDRËN PËR PUNË SOCIALE 

Vendi: 

Udhëzohet: 

Numri i identifikimit: Gjinia: 

Adresa e 
vendbanimit: 

Telefoni 
kontaktues: 

Niveli i edukimit 
/ shkollimit: 

Profesioni: Punësimi: 

Statusi martesor: Numri i anëtarëve të familjes me të cilët jeton

Numri i fëmijëve: Viti i lindjes për fëmijët:

STATUSI SOCIAL I FAMILJES 

Numri i fëmijëve që ndjekin
Kopshtin Shkollën fillore Shkollën e mesme Shkollën e lartë Universitetin Asnjërën nga këto 

Numri i fëmijëve Numri i anëtarëve të familjes 
Të punësuar Të papunë Të punësuar Të papunë 

Mundësitë për strehim: 

Arsyeja e referimit (përshkrim i shkurtër i problemit): 



KRITERET PËR ANGAZHIMIN E PUNONJËSIT SOCIAL 

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–



4. PROCEDURA E VEPRIMIT ME PACIENTIN QË REFUZON
VIZITËN OSE NDËRHYRJEN NË SHTËPI

Qëllimi



 



KOMUNA

QKMF/QMF/AMF

DEKLARATË PËR REFUZIMIN E NDËRHYRJES SË INFERMIERIT 

Nënshkrimi i pacientit: 

Nënshkrimi i personit të dytë: 



5. PROCEDURA E INFERMIERIT NË RAST TË MOSRESPEKTIMIT
TË KOHËS SË CAKTUAR TË VIZITËS NË SHTËPI NGA ANA E
PACIENTIT

Qëllimi





6. PROCEDURA E VIZITËS SË INFERMIERIT NË RAST DHUNE APO
DYSHIMI PËR DHUNË NË FAMILJE

Qëllimi 





7. PROCEDURA PËR OFRIMIN E SHËRBIMEVE TE PERSONI ME
ÇRREGULLIM MENDOR

Qëllimi





8. PROCEDURA E VIZITËS TE PACIENTI ME SËMUNDJE MALINJE

Qëllimi







9. PROCEDURA E VIZITËS TE PACIENTI ME TUBERKULOZ

Qëllimi





Plani i kujdesit infermieror Këshilla për: 

o

o

o



ÇKA? KUR? SI? ME ÇKA? 



10. PROCEDURA PËR ZBATIMIN E MASAVE STANDARDE TË
MBROJTJES PERSONALE TË INFERMIERIT NDAJ
INFEKSIONEVE

Qëllimi  

o
o

o



o

o
o

o











KAPITULLI II – PROCEDURAT E VLERËSIMIT, MATJES DHE 
MARRJES SË MOSTRAVE 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 





11. PROCEDURA E EKZAMINIMIT TË SHPUTËS DHE VLERËSIMI I
RREZIKUT TË SHFAQJES SË SHPUTËS DIABETIKE

Qëllimi









Këmba e djathtë Këmba e majtë 

Vlerësimi i rrezikut PO JO Vlerësimi i rrezikut PO JO 

Rrezik i lartë

Rrezik mesatar

Rrezik i ulët





12. PROCEDURA E VLERËSIMIT TË RREZIKUT TË RREZIMIT NË
SHTËPI DHE MASAT E PARANDALIMIT

Qëllimi  





Faktorët e brendshëm të rrezikut Ndërhyrjet për parandalimin e rrëzimit 
–
–

–

–  

–
– –

–
–
–
–

–
–

–

– –

–

– –

– –

– –

– –

–
–
–

–
–

–
–

– –

– –

– –

– –
– –

–
–

–

– –



Faktorët e jashtëm të rrezikut, rreziqet 
mjedisore 

Këshilla dhe rekomandime për 
parandalimin e rrëzimit (duke siguruar një 

mjedis jetese më të sigurt) 

–
–

–

–
– –

–

–
–

–
–

–

–

–

–

–

–
–

–

–

–

–

–

–

–
–

–

–

–

– 
–

–
–



FAKTORËT E 
RREZIKUT PËRSHKRIM PIKËT

Rrëzime të mëparshme

Diagnoza të tjera mjekësore

Ndihma për lëvizje

Infuzion, kateter 

Qëndrimi/zhvendosja

Statusi mendor

  

Pikët (0 – 125) Rezultati Procedurat e infermierit 

Rrezik i ulët për rrëzim –

Rrezik i moderuar për 
rrëzim 

–
–
–

–
–
–

Rrezik i lartë për 
rrëzim 

–
–
–

–

–
–



VLERËSIMI I RREZIKUT PËR RRËZIM NË SHTËPI 
DHE MASAT E PARANDALIMIT

VLERËSONI RREZIKUN PËR RRËZIM – SHKALLA MORSE

Rezultati 

RREZIK I ULËT RREZIK I LARTË 
RREZIK I

MODERUAR 



13. PROCEDURA E VLERËSIMIT TË STATUSIT NJOHËS TË PACIENTIT

Qëllimi 

 

Të dhënat anamnestike Të dhënat heteroamnestike Vëzhgime (vrojtime) objektive 

–
–

–
–

–
–
–
–
–
–

–
–
–



Numri i pikëve 
(maksimumi 30) 

Rezultati Procedurat e infermierit 

24-30

18-23

10-17

< 9 





MINI TEST PËR VLERËSIM TË STATUSIT MENDOR 

Nr. Pyetjet Rezultati 
maksimal 

Rezultati i 
fituar 

Totali 30 

Rezultati i vlerësimit: 

Shënime për vlerësimin: 



VLERËSIMI I STATUSIT NJOHËS TË PACIENTIT 

–
–
–
–
–
–

METODOLOGJIA E PUNËS SË INFERMIERIT 

VROJTIMI 

–
–
–

ANAMNEZA HETERONAMNEZA 



14. PROCEDURA E KATEGORIZIMIT TË PACIENTËVE NË SHTËPI

Qëllimi: 

Nr. Faktorët e kategorizimit 1 2 3 4 

Pikët sipas kategorisë: 
Totali i pikëve: 

Referencë:







15. PROCEDURA PËR MATJEN E PULSIT DHE SATURIMIT ME
OKSIGJEN

Qëllimi: 





16. PROCEDURA PËR MATJEN E PIKUT TË RRJEDHËS
EKSPIRATORE

Qëllimi: 









Vlera e 
PEF 

Data e matjes 

800 

750 

700 

650 

600 

550 

500 

450 

400 

350 

300 

250 

200 

150 

100 

50 





17. PROCEDURA E MARRJES SË MOSTRËS SË GJAKUT VENOZ NË
SHTËPI DHE TRANSPORTI I SIGURT NË LABORATOR

Qëllimi: 









18. PROCEDURA E MARRJES SË STRISHOS SË HUNDËS DHE
NAZOFARINGUT PËR EKZAMINIM MIKROBIOLOGJIK DHE
TRANSPORTI I SIGURT NË LABORATORIN MIKROBIOLOGJIK

Qëllimi: 







19. PROCEDURA PËR MARRJEN E STRISHOS TË FARINGUT DHE
BAJAMEVE PËR EKZAMINIM MIKROBIOLOGJIK DHE
TRANSPORTI I SIGURT NË LABORATOR

Qëllimi: 



aaaaa



20. PROCEDURA PËR MBLEDHJEN E MOSTRAVE TË URINËS NË
SHTËPI PËR PACIENTËT ME KATETER URINAR DHE
TRANSPORTI I SIGURT I MOSTRËS NË LABORATOR

Qëllimi: 







MBLEDHJA E MOSTRAVE TË URINËS NGA KATETERI I PËRHERSHËM 



21. PROCEDURA PËR MARRJEN E STRISHOS SË PLAGËS PËR
EKZAMINIM MIKROBIOLOGJIK

Qëllimi:







KAPITULLI III – PROCEDURAT E KUJDESIT SHËNDETËSOR 
DHE TERAPEUTIK  

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 





22. PROCEDURA PËR NGRITJE DHE LËVIZJE TË PACIENTIT

Qëllimi:  

(dorë më dorë)

(lëvizja nga
pozicioni në
këmbë në
pozicion ulur)



(ngritja nga
pozicioni ulur
në qëndrim në
këmbë dhe
anasjelltas)

(duke u ngritur
nga pozicioni
ulur në këmbë)







23. PROCEDURA E USHQYERJES SË PACIENTIT PËRMES SONDES
NAZOGASTRIKE

Qëllimi







24. PROCEDURA E KUJDESIT SHËNDETËSOR DHE TË USHQYERIT
E PACIENTIT ME GASTROSTOMË ENDOSKOPIKE PERKUTANE

Qëllimi

  

 









25. PROCEDURA E APLIKIMIT TË KLIZMËS (SHPËRLARJES) NË
KUSHTE SHTËPIE

Qëllimi: 







26. PROCEDURAT E PASTRIMIT TË TRAKEOSTOMËS

Qëllimi: 



i shpjegohet qëllimi i veprimeve;





PASTRIMI I TRAKEOSTOMËS 



27. PROCEDURA E TRAJTIMIT TË SHPUTËS DIABETIKE NË SHTËPI

Qëllimi:







28. PROCEDURA E PËRGATITJES DHE APLIKIMIT TË INFUZIONIT
SUBKUTAN NË SHTËPI (HIPODERMOKLIZA)

Qëllimi: 





 

INFUZIONI SUBKUTAN – HIPODERMOKLIZA 



29. PROCEDURA E VEPRIMIT ME TË VDEKURIN NË SHTËPI

Qëllimi: 





KAPITULLI IV – PROCEDURAT E VEPRIMIT EMERGJENT 

30 

31 

32 

33 





30. PROCEDURA PËR VEPRIMIN NË RAST TË REAKSIONIT
ALERGJIK NDAJ BARIT TË ADMINISTRUAR GJATË VIZITËS NË
SHTËPI

Qëllimi:



(ënjtje e faringut/laringut, zëri i ngjirur, stridor)
(dispne, bronkospazmë, konfuzion për shkak

të hipoksisë, ndalim i frymëmarrjes)
(lëkurë e zbehtë me lagështi, tahikardi,

hipotension, nivel i reduktuar i vetëdijes, bradikardia që i
paraprin arrestit kardiak)

(mund të jetë konfuz, agjitacion ose humbje e
vetëdijes)

(mund të jenë vetëm në
lëkurë, vetëm në mukozë ose në lëkurë dhe mukozë)





31. PROCEDURA E DHËNIES SË NDIHMËS SË PARË NË RAST TË
ATAKUT EPILEPTIK GJATË VIZITËS NË SHTËPI

Qëllimi:





32. PROCEDURA E NDIHMËS SË PARË NË RAST SINKOPE

Qëllimi:

Frymëmarrja dhe pulsi janë të 
pranishme 

Frymëmarrja dhe pulsi nuk janë të 
pranishme 

  

  

 
 

 



 

 



33. PROCEDURA E NDIHMËS SË PARË NË RAST ARRESTI
KARDIOPULMONAR

Qëllimi:







NDIHMA E PARË NË RAST ARRESTI KARDIOPULMONAR





KAPITULLI V – PROCEDURAT E VEPRIMEVE PROMOVUESE 
- PARANDALUESE

34 

35 

36 

37 





34. PROCEDURA E VLERËSIMIT DHE EDUKIMIT TË
PACIENTIT/KUJDESTARIT PËR PËRDORIMIN E DUHUR TË
BARNAVE NË SHTËPI

Qëllimi: 







Veprimet pas identifikimit të problemit

ALGORITMI PËR VLERËSIMIN E PËRDORIMIT TË DUHUR TË 
BARNAVE NË VIZITËN NË SHTËPI



35. PROCEDURA E KËSHILLIMIT TË PACIENTIT ME DIABET PËR
KUJDESIN NDAJ SHPUTËS

Qëllimi:







VETËEKZATIMIN DHE KUJDESIN E SHPUTAVE 

SHPUTA DIABETIKE -
KËSHILLA PËR VETËEKZAMINIMIN DHE KUJDESIN NDAJ SHPUTËS 

HHHHE JJJJJDDDDESVETËEKZATIMIN D EEE DDD

N
Ë

SE
 V

Ë
R

E
N

I

Kontaktoni infermieren
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36. PROCEDURA PËR KËSHILLIMIN E PACIENTIT ME SËMUNDJE
MALINJE GJATË VIZITËS SË RREGULLT

Qëllimi



Vështirësitë dhe problemet Shenjat dhe 
Simptomat

Këshilla dhe rekomandime





37. PROCEDURA PËR PARANDALIMIN E KOMPLIKIMEVE NGA
SHTRIRJA/PUSHIMI AFATGJATË

Qëllimi
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